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Quadro de Vagas – Nova Iguaçu 

ADMINISTRAÇÃO 

 

CÓDIGO DISCIPLINA TURNO 
Nº DE 

VAGAS  

8103 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E ORCAMENTÁRIA NOITE 1 

8123 CONTABILIDADE DE CUSTOS NOITE 1 

8085 INTRODUÇÃO A MATEMÁTICA APLICADA NOITE 2 

8102 MATEMÁTICA FINANCEIRA NOITE 1 

 

 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA 

 

CÓDIGO DISCIPLINA TURNO 
Nº DE 

VAGAS  

4272 ANATOMIA VEGETAL NOITE 1 

4074 BIOESTATÍSTICA II (MATEMÁTICA APLICADA) NOITE 2 

4269 BIOFÍSICA NOITE 2 

4268 BIOQUÍMICA GERAL I NOITE 2 

2463 FÍSICA GERAL II NOITE 2 

4284 GEOLOGIA NOITE 1 

4271 HELMINTOLOGIA NOITE 2 

4044 PROTOZOOLOGIA NOITE 2 

2462 QUÍMICA GERAL E ORGANICA II NOITE 1 

4075 SISTEMÁTICA VEGETAL NOITE 2 

 

 

CST EM ESTÉTICA E COSMÉTICA 

 

CÓDIGO DISCIPLINA TURNO 
Nº DE 

VAGAS  

7726 ANATOMIA HUMANA NOITE 1 

9029 BIOQUÍMICA APLICADA A COSMETOLOGIA NOITE 1 

7761 COSMETOLOGIA E FITOCOSMETICA NOITE 1 

7727 ELETROTERAPIA APLICADA A ESTÉTICA NOITE 1 

7747 EPILACAO NOITE 1 

7751 PRÁTICA DE ATENDIMENTO DO MÓDULO CAPILAR NOITE 1 

8058 PRÁTICA DE ATENDIMENTO NO PRÉ E PÓS OPERATÓRIO EM CIRURGIA PLÁSTICA NOITE 1 

9030 QUÍMICA APLICADA A COSMETOLOGIA NOITE 1 

9026 TERAPIAS INTEGRATIVAS E TÉCNICAS DE SPA NOITE 1 

9031 URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS NA ESTÉTICA NOITE 1 

 

 

CST EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

 

CÓDIGO DISCIPLINA TURNO 
Nº DE 

VAGAS  

8670 ESTATÍSTICA NOITE 1 

8669 LINGUA PORTUGUESA NOITE 1 
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CST EM LOGÍSTICA 

 

CÓDIGO DISCIPLINA TURNO 
Nº DE 

VAGAS  

5231 CUSTOS LOGÍSTICOS NOITE 1 

8670 ESTATÍSTICA NOITE 1 

8669 LÍNGUA PORTUGUESA NOITE 1 

5218 MATEMÁTICA APLICADA NOITE 1 

 

 

DIREITO 

 

CÓDIGO DISCIPLINA TURNO 
Nº DE 

VAGAS  

8513 DIREITO ADMINISTRATIVO MANHÃ 2 

5119 DIREITO CIVIL VIII (SUCESSÕES) MANHÃ 2 

9092 DIREITO CONSTITUCIONAL I (TEORIA DOS DIREITOS FUNDAMENTAIS) MANHÃ 2 

3506 DIREITO CONSTITUCIONAL II MANHÃ 2 

8504 DIREITO CONSTITUCIONAL III (PROCESSO CONSTITUCIONAL) MANHÃ 2 

5116 DIREITO DO CONSUMIDOR MANHÃ 2 

5115 DIREITO DO TRABALHO III (ÊNFASE EM PROCESSO) MANHÃ 2 

5090 DIREITO PENAL II (PARTE GERAL) MANHÃ 2 

5093 DIREITO PENAL III (PARTE ESPECIAL) MANHÃ 2 

8507 DIREITO PENAL IV (LEIS PENAIS ESPECIAIS) MANHÃ 2 

6326 DIREITO PROCESSUAL CIVIL IV (PROCESSO CAUTELAR E PROC. ESPECIAIS) MANHÃ 2 

6345 DIREITO PROCESSUAL CIVIL V (LEGISLAÇÃO EXTRAVAGANTE) MANHÃ 2 

5098 DIREITO PROCESSUAL PENAL I MANHÃ 2 

5110 PRÁTICA JURÍDICA I MANHÃ 2 

5117 PRÁTICA JURÍDICA II MANHÃ 2 

5123 PRÁTICA JURÍDICA III MANHÃ 2 

6328 PRÁTICA JURÍDICA IV MANHÃ 2 

8501 TEORIA DO PROCESSO E FORMAS DE RESOLUÇÃO DE CONFLITOS MANHÃ 2 

8513 DIREITO ADMINISTRATIVO NOITE 2 

8510 DIREITO CIVIL V (FAMÍLIA) NOITE 2 

8512 DIREITO CIVIL VI (SUCESSÕES) NOITE 2 

5119 DIREITO CIVIL VIII (SUCESSÕES) NOITE 4 

9092 DIREITO CONSTITUCIONAL I (TEORIA DOS DIREITOS FUNDAMENTAIS) NOITE 2 

3506 DIREITO CONSTITUCIONAL II NOITE 2 

8504 DIREITO CONSTITUCIONAL III (PROCESSO CONSTITUCIONAL) NOITE 2 

5116 DIREITO DO CONSUMIDOR NOITE 2 

8511 DIREITO DO TRABALHO E PROCESSUAL DO TRABALHO NOITE 2 

5115 DIREITO DO TRABALHO III (ÊNFASE EM PROCESSO) NOITE 2 

5090 DIREITO PENAL II (PARTE GERAL) NOITE 2 

5093 DIREITO PENAL III (PARTE ESPECIAL) NOITE 2 

8507 DIREITO PENAL IV (LEIS PENAIS ESPECIAIS) NOITE 2 
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DIREITO 

 

CÓDIGO DISCIPLINA TURNO 
Nº DE 

VAGAS  

8534 DIREITO PROCESSUAL CIVIL II (PROC. COMUM) NOITE 2 

6326 DIREITO PROCESSUAL CIVIL IV (PROCESSO CAUTELAR E PROC. ESPECIAIS) NOITE 2 

6345 DIREITO PROCESSUAL CIVIL V (LEGISLAÇÃO EXTRAVAGANTE) NOITE 4 

5098 DIREITO PROCESSUAL PENAL I NOITE 2 

5106 DIREITO PROCESSUAL PENAL II NOITE 2 

5110 PRÁTICA JURÍDICA I NOITE 2 

5117 PRÁTICA JURÍDICA II NOITE 2 

5123 PRÁTICA JURÍDICA III NOITE 2 

6328 PRÁTICA JURÍDICA IV NOITE 2 

8501 TEORIA DO PROCESSO E FORMAS DE RESOLUÇÃO DE CONFLITOS NOITE 2 

8513 DIREITO ADMINISTRATIVO TARDE 2 

8510 DIREITO CIVIL V (FAMÍLIA) TARDE 2 

8512 DIREITO CIVIL VI (SUCESSÕES) TARDE 2 

5119 DIREITO CIVIL VIII (SUCESSÕES) TARDE 2 

9092 DIREITO CONSTITUCIONAL I (TEORIA DOS DIREITOS FUNDAMENTAIS) TARDE 2 

3506 DIREITO CONSTITUCIONAL II TARDE 2 

8504 DIREITO CONSTITUCIONAL III (PROCESSO CONSTITUCIONAL) TARDE 2 

5116 DIREITO DO CONSUMIDOR TARDE 2 

8511 DIREITO DO TRABALHO E PROCESSUAL DO TRABALHO TARDE 2 

5115 DIREITO DO TRABALHO III (ÊNFASE EM PROCESSO) TARDE 2 

5090 DIREITO PENAL II (PARTE GERAL) TARDE 2 

5093 DIREITO PENAL III (PARTE ESPECIAL) TARDE 2 

8507 DIREITO PENAL IV (LEIS PENAIS ESPECIAIS) TARDE 2 

8534 DIREITO PROCESSUAL CIVIL II (PROC. COMUM) TARDE 2 

6326 DIREITO PROCESSUAL CIVIL IV (PROCESSO CAUTELAR E PROC. ESPECIAIS) TARDE 2 

6345 DIREITO PROCESSUAL CIVIL V (LEGISLAÇÃO EXTRAVAGANTE) TARDE 2 

5098 DIREITO PROCESSUAL PENAL I TARDE 2 

5106 DIREITO PROCESSUAL PENAL II TARDE 2 

5110 PRÁTICA JURÍDICA I TARDE 2 

5117 PRÁTICA JURÍDICA II TARDE 2 

5123 PRÁTICA JURÍDICA III TARDE 2 

6328 PRÁTICA JURÍDICA IV TARDE 2 

8501 TEORIA DO PROCESSO E FORMAS DE RESOLUÇÃO DE CONFLITOS TARDE 2 
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EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHARELADO 

 

CÓDIGO DISCIPLINA TURNO 
Nº DE 

VAGAS  

6814 APROFUNDAMENTO NO VOLEIBOL MANHÃ 1 

6806 GINÁSTICA DE ACADEMIA MANHÃ 1 

6790 MARKETING ESPORTIVO MANHÃ 1 

6813 MUSCULAÇÃO I MANHÃ 1 

6799 TERCEIRA IDADE MANHÃ 1 

6814 APROFUNDAMENTO NO VOLEIBOL NOITE 1 

6806 GINÁSTICA DE ACADEMIA NOITE 1 

6790 MARKETING ESPORTIVO NOITE 1 

6813 MUSCULAÇÃO I NOITE 1 

6799 TERCEIRA IDADE NOITE 1 

 

 

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 

 

CÓDIGO DISCIPLINA TURNO 
Nº DE 

VAGAS  

7425 CAPOEIRA MANHÃ 1 

7442 EDUCACAO FÍSICA ESCOLAR I MANHÃ 1 

7435 FISIOLOGIA GERAL MANHÃ 1 

7418 METODOLOGIA DO ENSINO DA DANÇA MANHÃ 1 

7441 METODOLOGIA DO ENSINO DA NATAÇÃO MANHÃ 1 

7444 METODOLOGIA DO ENSINO DO FUTSAL MANHÃ 1 

7423 METODOLOGIA DO ENSINO DO HANDEBOL MANHÃ 1 

7436 METODOLOGIA DO ENSINO DOS ESPORTES DE RAQUETE MANHÃ 1 

7438 PSICOMOTRICIDADE MANHÃ 1 

7420 RECREAÇÃO E LAZER MANHÃ 1 

7425 CAPOEIRA NOITE 1 

7418 METODOLOGIA DO ENSINO DA DANÇA NOITE 1 

7423 METODOLOGIA DO ENSINO DO HANDEBOL NOITE 1 

7420 RECREAÇÃO E LAZER NOITE 1 

 

 

ENFERMAGEM 

 

CÓDIGO DISCIPLINA TURNO 
Nº DE 

VAGAS  

8914 ANATOMIA HUMANA MANHÃ 2 

8918 ANATOMIA HUMANA SISTÊMICA MANHÃ 2 

8177 ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM NA SAÚDE DA MULHER II MANHÃ 2 

8179 ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM PERIOPERATÓRIA MANHÃ 2 

8954 PARASITOLOGIA MANHÃ 2 

8924 SEMIOLOGIA APLICADA I MANHÃ 2 

8153 SEMIOTÉCNICA I MANHÃ 2 

8155 TERAPIAS ALTERNATIVAS DO CUIDAR MANHÃ 2 
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ENGENHARIA CIVIL 

 

CÓDIGO DISCIPLINA TURNO 
Nº DE 

VAGAS  

7156 CONSTRUÇÃO CIVIL I NOITE 1 

7163 CONSTRUÇÃO CIVIL II NOITE 1 

7155 ESTRUTURAS DE AÇO E MADEIRA NOITE 1 

7153 FUNDAÇÕES NOITE 1 

7152 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PREDIAIS NOITE 1 

7149 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS E DE INCÊNDIO NOITE 1 

7161 PONTES NOITE 1 

7154 SANEAMENTO NOITE 1 

 

 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

 

CÓDIGO DISCIPLINA TURNO 
Nº DE 

VAGAS  

5587 ENGENHARIA DE MÉTODOS NOITE 1 

7717 GESTÃO DA INFORMAÇÃO DE PRODUÇÃO NOITE 1 

7716 GESTÃO FINANCEIRA DE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS NOITE 1 

5604 PLANEJAMENTO E CONTROLE DA PRODUÇÃO II NOITE 1 

7719 SIMULAÇÃO NOITE 1 

5615 TÓPICOS ESPECIAIS DE ENGENHARIA FINANCEIRA NOITE 1 

5614 TÓPICOS ESPECIAIS EM MEIO AMBIENTE NOITE 1 

 

 

FARMÁCIA 

 

CÓDIGO DISCIPLINA TURNO 
Nº DE 

VAGAS  

3318 ANÁLISE INSTRUMENTAL MANHÃ 1 

5799 ATENÇÃO FARMACÊUTICA E FARMACOTERAPÊUTICA MANHÃ 1 

6757 BIOQUÍMICA CLÍNICA MANHÃ 1 

8567 BROMATOLOGIA E ANÁLISE DE ALIMENTOS MANHÃ 1 

8031 CITOLOGIA CLÍNICA MANHÃ 1 

5800 CONTROLE DE QUALIDADE FISICO-QUIMICO E GARANTIA DA QUALIDADE MANHÃ 1 

3330 CONTROLE DE QUALIDADE MICROBIOLÓGICO MANHÃ 1 

8566 FARMACODINÂMICA E FARMACOCINÉTICA I MANHÃ 1 

8565 FARMACOTÉCNICA I MANHÃ 1 

6756 HEMATOLOGIA CLÍNICA MANHÃ 1 

3308 QUÍMICA FARMACÊUTICA I MANHÃ 1 

3314 QUÍMICA FARMACÊUTICA II MANHÃ 1 

3334 TECNOLOGIA FARMACÊUTICA I MANHÃ 1 

3338 TECNOLOGIA FARMACÊUTICA II MANHÃ 1 

3318 ANÁLISE INSTRUMENTAL NOITE 1 
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FARMÁCIA 

 

CÓDIGO DISCIPLINA TURNO 
Nº DE 

VAGAS  

2924 ANATOMIA HUMANA NOITE 1 

5799 ATENCAO FARMACÊUTICA E FARMACOTERAPÊUTICA NOITE 1 

6757 BIOQUÍMICA CLÍNICA NOITE 1 

8567 BROMATOLOGIA E ANÁLISE DE ALIMENTOS NOITE 1 

8573 CITOLOGIA CLÍNICA NOITE 1 

8031 CITOLOGIA CLÍNICA NOITE 1 

5800 CONTROLE DE QUALIDADE FISICO-QUIMICO E GARANTIA DA QUALIDADE NOITE 1 

3330 CONTROLE DE QUALIDADE MICROBIOLÓGICO NOITE 1 

3307 FARMACOBOTÂNICA NOITE 1 

8566 FARMACODINÂMICA E FARMACOCINÉTICA I NOITE 1 

8565 FARMACOTÉCNICA I NOITE 1 

8535 FÍSICO-QUÍMICA NOITE 1 

6756 HEMATOLOGIA CLÍNICA NOITE 1 

8028 QUÍMICA ANALÍTICA QUALITATIVA NOITE 1 

8029 QUÍMICA ANALÍTICA QUANTITATIVA NOITE 1 

3308 QUÍMICA FARMACÊUTICA I NOITE 1 

3314 QUÍMICA FARMACÊUTICA II NOITE 1 

8560 QUÍMICA ORGÂNICA I NOITE 1 

5790 QUÍMICA ORGÂNICA II NOITE 1 

3334 TECNOLOGIA FARMACÊUTICA I NOITE 1 

3338 TECNOLOGIA FARMACÊUTICA II NOITE 1 

 
 

FISIOTERAPIA 

 

CÓDIGO DISCIPLINA TURNO 
Nº DE 

VAGAS  

8813 ANATOMIA HUMANA II NOITE 1 

8812 ANATOMONEUROFISIOLOGIA NOITE 1 

7011 AVALIAÇÃO FISIOTERAPÊUTICA NOITE 1 

7012 CINESIOTERAPIA I E MECANOTERAPIA NOITE 1 

8064 CINESIOTERAPIA II NOITE 1 

8809 FISIOLOGIA HUMANA NOITE 1 

7019 HIDROTERAPIA E HIDROCINESIOTERAPIA NOITE 1 

7018 INTERPRETAÇÃO DE EXAMES DIAGNÓSTICOS NOITE 1 
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MEDICINA 

 

CÓDIGO DISCIPLINA TURNO 
Nº DE 

VAGAS  

8594 ANATOMIA HUMANA I INTEGRAL 5 

8599 ANATOMIA HUMANA II INTEGRAL 5 

8595 CITOLOGIA E HISTOLOGIA I INTEGRAL 1 

8600 CITOLOGIA E HISTOLOGIA II INTEGRAL 1 

8429 CLÍNICA CIRÚRGICA I INTEGRAL 1 

8435 CLÍNICA CIRÚRGICA II INTEGRAL 2 

8617 CLÍNICA CIRÚRGICA III E PRÁTICA INTEGRADA III INTEGRAL 1 

8612 CLÍNICA MÉDICA I E PRÁTICA INTEGRADA I INTEGRAL 1 

8614 CLÍNICA MÉDICA II E PRÁTICA INTEGRADA II INTEGRAL 2 

8412 FISIOPATOLOGIA E TERAPÊUTICA CLÍNICA I INTEGRAL 5 

8418 FISIOPATOLOGIA E TERAPÊUTICA CLÍNICA II INTEGRAL 5 

8399 HABILIDADES I INTEGRAL 2 

8404 HABILIDADES II INTEGRAL 2 

8417 IMAGENOLOGIA INTEGRAL 1 

8439 PATOLOGIA FORENSE INTEGRAL 1 

8610 SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE I INTEGRAL 1 

8427 SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE II INTEGRAL 1 

8616 SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE III INTEGRAL 1 

8422 SAÚDE DA MULHER I INTEGRAL 2 

8619 SAÚDE DA MULHER II INTEGRAL 2 

8400 SAÚDE, GESTÃO E HUMANIDADES I INTEGRAL 2 

8405 SAÚDE, GESTÃO E HUMANIDADES II INTEGRAL 2 

8410 SAÚDE, GESTÃO E HUMANIDADES III INTEGRAL 2 

8416 SAÚDE, GESTÃO E HUMANIDADES IV INTEGRAL 2 

8423 SAÚDE, GESTÃO E HUMANIDADES V INTEGRAL 2 

8428 SAÚDE, GESTÃO E HUMANIDADES VI INTEGRAL 2 

8434 SAÚDE, GESTÃO E HUMANIDADES VII INTEGRAL 2 

8411 SAÚDE MENTAL INTEGRAL 1 

8605 SEMIOLOGIA MÉDICA E PROPEDÊUTICA CLÍNICA I INTEGRAL 2 

8607 SEMIOLOGIA MÉDICA E PROPEDÊUTICA CLÍNICA II INTEGRAL 2 

8609 SEMIOLOGIA MÉDICA E PROPEDÊUTICA CLÍNICA III INTEGRAL 2 

 

 

MEDICINA VETERINÁRIA 

 

CÓDIGO DISCIPLINA TURNO 
Nº DE 

VAGAS  

8315 ANESTESIOLOGIA E CIRURGIA VETERINÁRIA I TARDE 2 

8320 ANESTESIOLOGIA E CIRURGIA VETERINÁRIA II TARDE 2 

8291 BACTÉRIAS E BACTERIOSES DE IMPORTÂNCIA EM MEDICINA VETERINÁRIA TARDE 1 

8275 BIOLOGIA CELULAR E HISTOLOGIA TARDE 1 

8311 CLÍNICA MÉDICA DE ANIMAIS DE COMPANHIA I TARDE 1 

8316 CLÍNICA MÉDICA DE ANIMAIS DE COMPANHIA II TARDE 1 
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MEDICINA VETERINÁRIA 

 

CÓDIGO DISCIPLINA TURNO 
Nº DE 

VAGAS  

8313 CLÍNICA MÉDICA DE ANIMAIS DE PRODUÇÃO I TARDE 1 

8317 CLÍNICA MÉDICA DE ANIMAIS DE PRODUÇÃO II TARDE 1 

8307 CONTROLE DE QUALIDADE DE P.O.A. TARDE 1 

8289 EPIDEMIOLOGIA TARDE 1 

8306 EQUIDEOCULTURA TARDE 1 

8292 FARMACOLOGIA E TOXICOLOGIA VETERINÁRIA TARDE 2 

8323 FISIOPATOLOGIA DA REPRODUÇÃO ANIMAL II TARDE 1 

8318 FISIOPATOLOGIA DE REPRODUÇÃO ANIMAL I TARDE 1 

8294 FUNGOS E MICOSES DE IMPORTÂNCIA EM MEDICINA VETERINÁRIA TARDE 1 

8298 GENÉTICA E MELHORAMENTO ANIMAL TARDE 1 

9048 ORGANIZAÇÃO MORFOFUNCIONAL I TARDE 3 

8293 PARASITOS E PARASITOSES DE IMPORTÂNCIA EM MEDICINA VETERINÁRIA II TARDE 1 

8310 PATOLOGIA CLÍNICA VETERINÁRIA TARDE 2 

8309 TECNOLOGIA E INSPEÇÃO SANITÁRIA DE CARNES E DERIVADOS TARDE 1 

8308 TECNOLOGIA E INSPEÇÃO SANITÁRIA DE LEITE E DERIVADOS TARDE 1 

8303 TECNOLOGIA E INSPEÇÃO SANITÁRIA DE PESCADO, OVOS E MEL TARDE 1 

8295 VIRUS E VIROSES DE IMPORTÂNCIA EM MEDICINA VETERINÁRIA TARDE 1 

 

 

NUTRIÇÃO 

 

CÓDIGO DISCIPLINA TURNO 
Nº DE 

VAGAS  

8199 AVALIAÇÃO NUTRICIONAL MANHÃ 1 

8130 QUÍMICA APLICADA A NUTRIÇÃO MANHÃ 1 

8195 ANATOMIA NOITE 1 

8199 AVALIAÇÃO NUTRICIONAL NOITE 1 

8132 BIOQUÍMICA NOITE 1 

8220 ÉTICA E EXERCÍCIO PROFISSIONAL DO NUTRICIONISTA NOITE 1 

8224 GESTÃO EM NUTRIÇÃO E SAÚDE PÚBLICA NOITE 1 

8790 MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA NOITE 1 

8218 NUTRIÇÃO CLÍNICA II NOITE 1 

8212 NUTRIÇÃO EM ATIVIDADE FÍSICA E DESPORTO NOITE 1 

8210 NUTRIÇÃO NO CICLO DA VIDA I NOITE 1 

8221 PRÁTICAS EM NUTRIÇÃO III NOITE 1 

8130 QUÍMICA APLICADA A NUTRIÇÃO NOITE 1 

8792 TÉCNICA DIETÉTICA NOITE 1 
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ODONTOLOGIA 

 

CÓDIGO DISCIPLINA TURNO 
Nº DE 

VAGAS  

9217 ANATOMIA DA CABECA E PESCOÇO INTEGRAL 4 

9218 ANATOMIA E ESCULTURA DENTAL INTEGRAL 4 

9224 CARIOLOGIA INTEGRAL 2 

2668 CIRURGIA BUCAL I INTEGRAL 4 

2674 CIRURGIA BUCAL II INTEGRAL 4 

2665 DENTÍSTICA I INTEGRAL 4 

2669 DENTÍSTICA II INTEGRAL 4 

2672 ENDODONTIA I INTEGRAL 4 

8025 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM PERIODONTIA CLÍNICA INTEGRAL 4 

9225 FARMACOLOGIA APLICADA INTEGRAL 2 

8023 FISIOLOGIA HUMANA INTEGRAL 2 

9226 IMAGINOLOGIA INTEGRAL 4 

8248 MATERIAIS DENTÁRIOS I INTEGRAL 4 

8252 MATERIAIS DENTÁRIOS II INTEGRAL 4 

9219 MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA INTEGRAL 2 

9227 OCLUSÃO INTEGRAL 4 

8254 OCLUSÃO I INTEGRAL 4 

8256 OCLUSÃO II INTEGRAL 4 

8249 ODONTOLOGIA EM SAÚDE COLETIVA INTEGRAL 2 

8257 ODONTOLOGIA LEGAL INTEGRAL 2 

8247 PARASITOLOGIA INTEGRAL 2 

9223 PATOLOGIA BUCAL INTEGRAL 2 

9220 PATOLOGIA GERAL INTEGRAL 2 

2666 PERIODONTIA I INTEGRAL 4 

8255 POLÍTICAS PÚBLICAS DE SAÚDE E ADMINISTRAÇÃO EM ODONTOLOGIA INTEGRAL 2 

4553 PRÓTESE FIXA PRÉ-CLÍNICA INTEGRAL 4 

8253 SEMIOLOGIA E DIAGNÓSTICO BUCAL INTEGRAL 4 

8026 ESTAGIO SUPERV. EM DENTÍSTICA CLÍNICA INTEGRAL 4 

2677 ENDODONTIA II INTEGRAL 4 

2678 ORTODONTIA I INTEGRAL 4 

8259 PROTESE REMOVIVEL I INTEGRAL 4 

2680 ODONTOPEDIATRIA I INTEGRAL 4 

8027 ESTAGIO SUPERV. EM PROTESE FIXA CLÍNICA INTEGRAL 4 

8258 ESTAGIO SUPERV. EM CLÍNICA INTEGRADA I INTEGRAL 4 

8263 PROTESE REMOVIVEL II INTEGRAL 4 

2682 ORTODONTIA II INTEGRAL 4 

2683 ODONTOPEDIATRIA II INTEGRAL 4 

2684 ENDODONTIA III INTEGRAL 4 

8260 ESTÁGIO SUPERV. EM CLINICA INTEGRADA II INTEGRAL 4 

8263 PROTESE REMOVIVEL II INTEGRAL 4 
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ODONTOLOGIA 

 

CÓDIGO DISCIPLINA TURNO 
Nº DE 

VAGAS  

2682 ORTODONTIA II INTEGRAL 4 

2683 ODONTOPEDIATRIA II INTEGRAL 4 

2684 ENDODONTIA III INTEGRAL 4 

8260 ESTÁGIO SUPERV. EM CLINICA INTEGRADA II INTEGRAL 4 

 

PEDAGOGIA 

 

CÓDIGO DISCIPLINA TURNO 
Nº DE 

VAGAS  

7573 ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO NOITE 1 

7588 ESTATÍSTICA APLICADA NOITE 1 

8990 METODOLOGIA DO ENSINO DA ARTE (SÉRIES INICIAIS DO E. FUNDAMENTAL) NOITE 1 

7590 OFICINA DE INFORMÁTICA DA EDUCAÇÃO NOITE 1 

8981 PRÁTICA PEDAGÓGICA I (COMPETÊNCIAS DO PEDAGOGO) NOITE 1 

8987 PRÁTICA PEDAGÓGICA II (PROJETO POLITICO PEDAGÓGICO INTERDISCIPLINAR) NOITE 1 

7572 PRÁTICA PEDAGÓGICA IV (EDUCAÇÃO INFANTIL) NOITE 1 

7589 PRÁTICA PEDAGÓGICA VI (AÇÕES DA PESQUISA E EXTENSÃO) NOITE 1 

9212 PROJETO INTEGRADOR I NOITE 1 

 


